
A

COMIUAo DE LlCITAÇAo

Oulxe.amolllm - CE

Ref•• PREGAO PRESENCIAL NI 14.018/2017 PPRP

Data e Ho.a da alle.ta.a. 11/01/2018 á. O'aOo ho.a.

Raaão 'oclala AMAURILlO ,0ELlO LIAL DI ALMEIDA - ME. CMP' 1804400840/0001-10

Ende.eso••aa No.te 'al. NI 01. Bairro '0.6 Airton Machado. Oalxe.amolllm - CE
,

Fone. (88) , 964.2.42/ emall.amaa.illo.oello@hotmall.com

B.ade.co Ag•• 0722 -6 Conta. 16.21'-1

I - Oll'eto. AOUI.lçAO DE AGUA 4DICIONADA DE 'AI'. CU'O ARMAZENAMENTO I

TRAN,PORTE EM CARRO PIPA .Ao DE RESPON.ABILIDADE DA .ECRETARIA DI

EDUCAÇAo. CIINCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇAO. PARA ATENDER A' NECES,IDADU

DA .ICRETARIA DE EDUCAÇAO DESTE MUNlcfPIO. tudo conforme especificações constantes

no Anexo I - Termo de Referencia do Edital.

2 - ORÇAMENTO DETALHADO

Lote 01

�e:'AqUiSi:::�ri�i::�ãO á:����;:_�: ��•. �::::�-r�.:::�
1.1 adicionada de sais, cujo diamantina I' (7.500 L)

armazenamento e CNPJ

transporte em carro pipa 18.440.8401

com são de 0001-30 '

: responsabilidade da ! I
Secretaria de Educação, I . ! I l

. Ciência, Tecnologia, I .[. L
L i Tecnologia e Inovação. . ... ---.L__.. ". � _

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA••$ 495.000,00 (OUATROCENTO. E NOVENTA.

CINCO MIL REAIS).

Valor

Unit. R$ !

330,00

Valor Total

R$

495.000,00

Prazo de entrega dos bens: Conforme Edital.

Validade da Proposta: 60 (sessen,ta) dias.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos,

encargo trabalhista, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamento de

Rua Norte Sul, nº OsBairro José Airton Machado

Ouixeramobim-CE 1 CEP 63.800-000 �
AmaurilioJoélio Leal de Almeida - ME

Água Diamantino - CNPJ nº 18.440.840/0001-30



?DIA.wr�NT�
�--=:. �. ��-='r �: - :..,- .,.. .. ' 'lf;���J

l.,,;{., ...."...-"" I

�'it;/
pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a

margem de lucro.

. O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações

contidas no Anexo I - Termo de Referencia deste Edital

Quixeramobim - CE, 31 de Janeiro de 2018.

'7

Amaurilio Joél'

CNP): 18.

Rua Norte Sul, nQ OsBairro José Airton Machado

Ouixeramobim-CE 1 CEP 63.800-000

Amaurilioloélio Leal de Almeida - ME

Água Diamantina - CNPI nQ 18.440.84010001-30



-'QllU_OIIM
CuiIbIIIl .... do CciIIIPoIa e.;,

Comissão de licitação

ATAPíii3lIO�N0 14.018/2017 o,!,!

Às 09h10min (nove horas e dez minutos) do dia 31 de janeiro de 2018, reuniram-se na sala da

Comissão de Licitação no municipio de Quixeramobim, sito a Rua Monsenhor Salviano Pinto, N°

707, Centro, CEP: 63.800-000, o pregoeiro Max Ronny Pinheiro e os membros da equipe de

apoio, Mara Cicflia Melo da Silva e Wilma Lúcia Rocha Ferreira, designado através da Portaria nO

1508/00212017 de 15 de agosto de 2017, para a realização da Sessão Pública do Pregão, cujo

objeto é AQUISIÇã:s DE AGUA ADICIONADA DE SAIS, CUJO ARMAZENAMENTO E 1'RANSPCJUE EM

c:AIR> PFA silo DE ReiPONSABUDADE DA SELfEIARIA DE EDlX'.ItÇAo, cé«:IA, 1ENCl.OOiA E

INCNIÇNJ, PARAA1ENa:RPSM<]! 4ADI3SDASELfEIARlADEBllICIÇitD, [ESTE MUNICÍ'IO.

-k

==================QtiEI\C====iA=MEN1O===================1
ofrJo Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados

para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de preços e

documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença dos licitantes: (1)

FRAN::SX>JCSÉBATlSTADASLVA- ME, inscrito no CNPJ de nO: 04.692.706/0001-12, neste ato

representado por Francisco José Batista da Silva, portador do CPF de nO 541.58.113-04, e-mail: ':\

nenemdogeladao@hotmail.com, (2) AMAlJU.J().m.JO LEAL DE ALMEIDA - ME, inscrito no CNPJ »

de nO: 18.440.840/0001-30, neste ato representado por Amaurilio Joelio Leal de Almeida,

portador do CPF de nO 801.521.803-97, e-mail: amauriliojoelio@hotmail.com. (3) JANAB.JCSÉ

SOARESCCR:ERO - ME, inscrito no CNPJ de nO: 07.953.928/0001-30, neste ato representado por

Daiane Freitas Silva, portadora do CPF de nO 603.277.033-85, e-mail:

jservicecomercio@outlook.com, (4) TRUtA L.OCAÇ{;e; ESER\IÇCS LIDA - ME, inscrito no CNPJ de

nO: 11.350.257/0001-90, neste ato representado por Diego de Souza Colares, portador do CPF

de nO 055.168.233-74, e-mail: trilhaconstrucoes25@gmail.com. (5) ROTA DO SOLc::oI'BTRl.ÇC6E

�LTDA, inscrito no CNPJ de nO: 17.325.907/0001-23, neste ato representado por Marcos

Vinicius de Sousa Colares, portador do CPF de nO 800.884.733-68, e-mail: ;7:Jl

rotadosol.construcoes@yahoo.com.br, está descredenciada por não apresenlar procuração do {1}'.

represenlante autenticada ou original,confonne o item 4.3 do edilal, (6) FORrAL SERVr,;(B

E5fEIAI..JZADa:l..CX'.PÇÃOEPROOlÇÃOLlDA-EPP, inscrito no CNPJ de nO: 14.177.574/0001-44,

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - Centro - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ce.

CGC 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273 ;'1

II �
1" Ofs-



-'QUIJE_OIII
�.... do CcJogDo cD c.n

Comissão de LlcitaçAo

neste ato representado por Jany Heiry Pinto Cavalcante, portador do CPF de nO 622.825.903-25,

e-mail: fortalquixada01@gmail.com. (7) F GlLVÃO DE MENSZ8S - ME, inscrito no CNPJ de nO:

20.040.538/0001-37, neste ato representado por Francisco Narcelio Cavalcante de Oliveira,

portador do CPF de nO 101.761.013-49, e-mail: fgmenezes@outlook.com. (8) RAFAB..SLVA

P1NtERO - ME, inscrito no CNPJ de nO: 20.924.138/0001-94, neste ato representado por Carliel J�I I
Assis Queiroz, portador do CPF de nO 046.897.403-21, e-mail: \J:,
comercialrafaelpinheiro@hotmail.com, .tá descredenciado por não apnlll8l1tar CNAE canpatIveI

can objeto da licitação, confonne o item 2.3.1 do edital retirando seus envelopes de proposta e

habilitação. O Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de ;)

quaisquer outros que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse

qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Após a

verificação dos documentos e envelopes referidos, o Pregoeiro se manifestou sobre a sua

aceitabilidade, os quais foram rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio, declarando os

mesmos CREDENCIADOS, e posteriormente, colocando o credenciamento à disposição dos

licitantes para que também os rubricassem, o que foi feito pelos representantes legais da

empresa já nominada.

Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes "n° 01" contendo a proposta de

preço para o objeto do referido pregão. Após análise, verificou-se que as empresas

apresentaram conformidade nas propostas com as especificações e demais exigências

constantes do edital, ocasião em que foram rubricadas pelo Pregoeiro, equipe de apoio e

licitantes. Foram considerados CLASSIFICADOS. A seguir, foi proclamado aos presentes os

valores, ofertados para o objeto da licitação.

VPlffi INICIAL DAPROPOSTA

\

\

�
J

1----.I�i'ii1ii=íl----fRAt.C--BX)--.x:-s:i1��;TI�lr\lSmIAi:DA-Sl.:-V.-'A---M-E----1-'512iõl�Ci.0;;;;�\i0�iiO:0--I�

I lDTE 1� L.GT._'AN1E -,--_t+e;O_-_R$_

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - Centro - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ce.

CGC 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



..
Q!!@IA!!'!M
Comissão de Ucitaçêo

I 01 1 A_MA_�__w_03J_IO_LEAL__DE_N..._ME_IDA_-_M_E �__4_9_5_.0_00_,0_0__1

I � 1 JANAB.__ii3ê__sa_u::_:_:re_C<R£RO__�_-_-ME �_1_�_9_.0_:0_�_0__1 �
11.DIE01 !---------.uromITANTEwn:----------,,----;:;'íiiít:ÇOn�'iiR$;;e--

.. 11'U.HAux:iÇ(ESESERVlÇCSLlDA-ME 870.000,00

---------------------_--0--------

LD1E u::rTANTE ht:ÇOR$

01 F<RTN...��
-�

E I "..AnLlDA- 375.000,00

EPP

�

I�
--------

It'
� f:_'fJI._iSE_DE_I.ANlBE_�__�_jQ_'/t() �1

I �I

I �I

u::rTANTE

FG/JL.VAIJ DE MEN:2E5 - ME

FHl;XJR$

1.425.000,00

u::rTANTE

RJTAOOsa.CONSTRu;0E5ESBM;;C6LlDA

I :t:ÇOR$

855.000,00

Ato continuo iniciou-se a fase de lances verbais com os licitantes classificados, nos termos do

Edital, os quais se encontram registrados no mapa de apuração de lances verbais anexo ao

processo.

Os preços dos licitantes vencedores estão em conformidade com o preço corrente mercado,

segundo determina o Art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/93.

y

J

&l
,-------------��=�-------------\:::;;

Em seguida, o Pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo os documentos de

habilitação da empresa classificada: (1) JANAB...DÉSClARESCORI:ER:> - ME encontra-se com a

certidão de débitos municipais vencida, sendo assim conforme prevê o item 6.8.5 do edital fica

Rua Monsenhor Salviano Pinto. 707 - Centro - CEP 63800-000 - QuixeramottmJCe. �
CGC 07.744303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/¥1273



-,
QUIIERlMOIIM

CuíIcnIIlblm doo CarocOo do e-a

Comissão de LicitaçAo

com a certidão de débitos municipais vencida, sendo assim conforme prevê o item 6.8.5 do edital

fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação do documento de forma regular.

Este pregoeiro conforme prevê o item 6.10.2 do edital, solicita junto a pessoa jurídica vencedora

do certame que apresente o contrato e notas fiscais que servirão como documentos

comprobatórios do conteúdo declarado no atestado de capacidade técnica no prazo de 02(dois)

dias úteis.O pregoeiro solicita também que a empresa vencedora comprove a sua capacidade de

cumprir com preço ofertado. Os documentos os quais foram analisados e rubricados pelo

Pregoeiro, equipe de apoio e em seguida colocados à disposição dos licitantes para que também

os rubricasse. O Pregoeiro registra que foi comprovada a veracidade dos documentos de

habilitação apresentado pela empresa. Analisando os documentos de habilitação em cotejo com

os ditames do instrumento convocatório. Posteriormente o Pregoeiro declarou o licitante

VENCEDOR do lote, conforme tabela abaixo:

LOTES LICITANTE PREÇO R$

01 JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO - ME 189.000,00

___________E_NC_E_R_R_A_M_EN_T_O , �

Indagado ao(s) licitante(s) presente(s) sobre a intenção de interpor recurso, foi respondido

pelo(s) mesmo(s) o expresso desinteresse em manifestar qualquer irresignação quanto às

decisões proferidas pelo Pregoeiro. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o

presente certame, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo Pregoeiro,

equipe de apoio e licitantes presente. Quixeramobim-CE, dia 31 de janeiro de 2018, às

11h30min. �.

�ROnnY Pinheiro Y
/' Pregoeiro -,

n

itrf!l/
Mará'ticília Melo da Silva

Equipe de Apoio

Wilma ��ha Ferreira
Equipe de Apoio

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - Centro - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ce.

CGC 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



_.
QUIIERIIIO..M
�"'do�lbe:...tl

Comissão de Licitação

IDTANTES

RWCSX>JalEBATlSTADASLVA- ME

AMAURLlOJCB.IOLEAL DEALIllElDA - ME

te ICZn"ANTIB

SOAIBOCRlERO - ME

ESERVIÇQ)LTDA - ME

R:RI'ALs:RVJ;03ESFEC1A1..JZAL>

LTDA-EPP

FGALVNJ DE MEtE2ES- ME

�A00sa..CONS1R\..ÇCESESERIII;(:SLTDA

RAFAB..SLVA PINI-ERO - ME

.y.//
... ' ;;-

/
, . .

Rua Monsenhor Salviano Pinto. 707 - Centro - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ce.

CGC 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



f ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUtXERAMC*M

PREGÃO PRESENCIAL N-14.D1812017 PPRP

MAPA DE APuRAçAo DE LANCES VERSAIS

N.......
PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇAo DOS LANCES

de CLASSlFlCADAS

"""""
SEQU NCIA

100dem LICITANTES VALOR
<,.,...

<,.,... .... 1" r 2" .. .. ..

+10% Ucitllnte L..... Lanc. L..... Lance ....... .......

1 AMAURIUO JOeUO LEAL DE ALMEIlA. ME RS 4�.OOOOO 1 ...

2
FORTAI.. SERVIÇOS ESPECIAUZADOS LOCAÇAO E

RS 375.00000
2 ...

lTOA-EPP
, JAHAEL�SOARES CORDEIRO. ME RS 189.00000

,
SIL

LOTE ESPEctFICAÇÃO QTDE UHIO
VALOR

ARREMATANTE
UNIT TOTAL

ETRANSPOR:=:==:ODEDE�=NTO
1 SECRETARIA DE EDUCAÇAo, Cl� TECNOLOOtA E INOVAçAo, 1 AQUISIÇAo

"
189.000,00 RS 189.000,00 JANAEL JOSÉ SOARES CORDEJRO -ME

PARA ATENDER AS NEC£SSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

DESTE MllNICiPIo

Quixeramobim-ee, dia 31 de janeiro de 2018

i:£--//��,



OOVlft1Q MUNIClMl.

OUIURAIOBII
Cvidln:b '*" do Con:J;6:;J do ÚOJÓ

Comissão de Licitação

ATA COMPLEMENTAR - PREGÃO PRESENCIAL Nº14.018/2017-PPRP

Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro de 2018, às 09horas, na sala da Comissão de

Licitação, sito a Rua Monsenhor Salviano Pinto, Nº 707, Centro, CEP: 63.800-000, estando

presentes os integrantes da Comissão de Pregão: PREGOEIRO: Max Ronny Pinheiro e os

membros da equipe de apoio, Wilma Lúcia Rocha Ferreira e Mara Cicília Melo da Silva,

designado através da Portaria nº 2202/002/2017 de 22 de fevereiro de 2017 e os licitantes

presentes, (1) FORTAL SERViÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUÇÃO EIRELI EPP, através

de seu representante lega a Sra. Jany Heiry Pinto Cavalcante portadora do CPF de nº

622.825.903-25 (2) AMAURILlO JOÉLlO LEAL DE ALMEIDA - ME, através de seu representante

lega o Sr. Amaurilio joelio Leal de Almeida portador do CPF de nº 801.521.803-97, referente ao

lote 01 conforme convocação publicada no Jornal Diário do Nordeste, Diário oficial da União e

Diário Oficial do Estado publicado no dia 07 de fevereiro de 2018, tendo em vista que a

empresa JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO-ME, classificada em 1º lugar, não apresentou os

documento comprobatórios solicitados para averiguação do atestado de capacidade técnica

no prazo estipulado em ata anterior. O Pregoeiro iniciou a negociação do referido lote com os

licitantes presentes classificados na fase de lances, a empresa FORTAL SERViÇOS

ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUÇÃO EIRELI EPP classificada em 2º lugar apresentou a esta

comissão o TERMO DE DE5IST£NClA alegando que cometeu um erro de elaboração da

proposta, conforme documento anexado a este processo, passando assim a negociar com a

empresa AMAURILlO JOÉLlO LEAL DE ALMEIDA - ME, classificado em 3°, ao qual seu

representante afirmou que não interesse em oferta lance, sendo identificado que seu valord�

proposta está abaixo do valor estimado deste processo, passando assim a abertura e analise \

da habilitação do mesmo, após verificação dos documentos constatou que a empresa cumpriu .

com os documentos solicitados no instrumento convocatório, ficando habilitada a empresa

AMAURILlO JOÉLlO LEAL DE ALMEIDA - ME com valor de proposta de RS

495.000,00(quatrocentos e noventa e cinco mil reais). Nada mais havendo a tratar deu-se por

encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo



GOVRNO MUHlCIMI.

QUIIEUMOBIM
QiIb-do 111m do�do Ceaó

Comissão de Licitação

Pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes. Quixeramobim-CE, dia 09 de fevereiro de

2018, às 09h25min.

�onnYP
Pregoeiro

ro

l •.

7;u.�
Wilma lucia Rocha Ferreira

Equipe de Apoio

,�ct/
Mara CicITía Melo da Silva

Equipe de Apoio

LICITANTES PRESENTES

LICITANTES REPRESENTANTES

FORTAl SERViÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E

PRODUÇÃO EIRELI EPP

AMAURILlO JOÉLlO LEAL DE ALMEIDA - ME



(

--QUIIEIIJIOBIM
"'"'"" .......e..- ..e-

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

o Secretário de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação do Município de

Quixeramobim - CE, abaixo identificado, na qualidade de Ordenador de Despesas e

no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do

art. 4°, da Lei nO 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Licitação

cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é REGISTRO

DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISiÇÕES DE ÁGUA

ADICIONADA DE SAIS, CUJO ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE EM CARRO

PIPA SÃO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE

REFER�NCIA constantes dos anexos do edital, resolve ADJUDICAR E

HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na modalidade

Pregão Presencial nO 14.018/2017 PPRP, em favor do vencedor, de acordo com os

termos do presente processo.

Assim, nos tennos da legislação vigente, fica o presente processo

ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor do seguinte licitante, confonne Ata

do Pregão Presencial, o qual é considerado parte integrante e indissociável

deste.

VLR

LOTE LICITANTE

TOTAL R$

01 AMAURILlO JOELlO LEAL DE ALMEIDA-ME 495.000,00

Valor Global: R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais).

Qui CE), 15 de fevereiro de 2018.

s Oliveira

o, Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua Rafael Podeus,460 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim - Ce

CNPJ 07.744.303/0001-68



--QUIllIIAJIOIIM
�.,doe-:oo,*,c:ao

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da Lei

Orgânica Municipal e ao disposto na Lei Federal nO 8.666/93 e suas alterações

posteriores, que o Termo referente à Adjudicação e Homologação, do Pregão

Presencial nO 14.018/2017-PPRP, procedido pela Secretaria da Educação, Ciência,

Tecnologia e Inovação do Município de Quixeramobim, foi publicado através de

afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), nesta data.

Quixeramobim (CE), 15 de fevereiro de 2018.

s Oliveira

o, Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua Rafael Podeus,460 - Centro - CEP 63.800.000 - Quixeramobim • Ce

CNPJ 07.744.303/0001-68


